Die Temporalsätze

cum

LL § 196, § 197 a; RH § 253 u. § 254, 1

- a) cum *relativum (temporale)*: 1. Tum nostri duces bella gerere incipiunt, cum antea auspicia posuerunt. 2. Profecto beati erimus, cum corporibus relictis cupiditatum erimus expertes. 3. Fuit Conon eo tempore praetor, cum apud Aegos flumen copiae Atheniensium a Lysandro sunt devictae. 4. Multi anni sunt, ait Cicero, cum (*seitdem*) hoc meum dicendi genus populo probatur. 5. Fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum ritu vagarentur. 6. Veniet tempus, cum ista, quae nunc latent, in lucem dies extrahat.
- b) cum *coincidens (identicum)*: 7. Apollo cum 'nosce te ipsum' dicit, hoc dicit: 'Nosce animum tuum'. 8. Senes, cum rem

¹) 183 v. Chr. — ²) Liternum-Küstenstadt bei Neapel

publicam consilio et auctoritate defendebant, nihil agebant?
9. Legati exacerbati abierunt, cum dicerent se de pace non amplius acturos esse.

- c) *weiterführendes cum (cum interea, cum tamen)**: 10. Caedebatur virgis in medio foro Messanae 'civis Romanus, cum interea nullus gemitus, nulla vox alia istius miseri audiebatur nisi¹ haec 'Civis Romanus sum'.² 11. Sosia nauta, 'quanta pericula subierit, narrat'³:

nam aliás ut mittam míseriás, unam hánc vidé:
diés trigínta aut plús eo ín naví fuí,
quom⁴ intérea sémper mórtem expéctabám misér,
ita úsque advórsa⁵ témpestáte usí sumús.

- 58 d) *cum iterativum*: 1. Gyges cum palam anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur. 2. Oppidum Britanni vocabant, cum silvas impeditas vallo fossaque munierant. 3. Ager, cum multos annos quievit, uberiores efferre fructus solet. 4. Pirum cum maturuit, decidit.
- e) *cum inversum*: 5. Hannibal iam scalis aliisque omnibus ad oppugnationem paratis subibat muros Locrorum, cum repente in eum — nihil minus quam tale quicquam timentem — patefacta porta erumpunt.⁶ 6. Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum Galli proelium committere non dubitaverunt.⁷
- f) *cum narrativum (historicum)*: 7. Pagus Tigurinus, cum domo exiret patrum nostrorum memoria, L. Cassii consulis exercitum sub iugum misit. 8. Cum Alexander Magnus vita decessisset, duces de regno inter se contendere coeperunt.
- g) *vermischte Beispiele (Sentenzen)*:

9. Cúm recté vivís, ne cúres vérba malórum!

10. Príncipiís obstá! Seró medicína parátur,
cúm mala pér longás cónvaluére morás.

11. Súrgas néc cessés, cum Phoébus súrgit ab órtu!
Máne bonís studiís quílibet áptus erít.

12. Bústum cúm cernís, cur nón mortália spérnis?

¹) *auffer* — ²) Cic., Verres 5, 162 — ³) Terentius, Hec. 421 ff. — ⁴) quom = cum — ⁵) *advorsus* = *adversus* — ⁶) Livius 29, 7, 8 — ⁷) b. G. 6, 8, 1